PASCUA, æ, f. 1. idem ac *pasuum*. Est adjectivum, et terra aut humus subintelligitur. *Tertull. Apolog. 22.* Quæ illi accuratior pasqua est, quam ut etc.

PASCUALIS, F. PASCALIS.

PASCUE, adverb. laute, h. e. pasco abundante. *Apul. 2. Met.* In abacum pascue vinolentum. *Alii rectius leg.* In cacabum ad pasqua jurulenta. V. *Pascuum* in fin. v. *PASCUUS* sub II.

PASCUOSUS, a, um, adject. idoneus ad pasendum, ut *Pascuosa* herba, *Apul. Herb. 92.*

PASCUM, i, n. 2. V. voc. seq. in fin.

PASCUUS, a, um, adject. da *pascolo*, *voμαδικός*, ad pasendum idoneus. *Plaut. Truc. 1. 2. 47.* Non arvus hic, sed pascuus est ager. *Cic. 5. de republ. (edente A. Maio) 2.* Ob easque causas agri arvi, et arbusi, et pasui lati atque uberes definebantur. *Lucret. 5. 1247.* Pandere agros pingues, et pasqua reddere rura. *Paul Dig. 50. 16. 30.* Pasqua silva est, quæ pascuus precudum destinata est. *Plin. 18. Hist. nat. 3. 3.*

(11). Etiam nunc in tabulis censoris pascua dicuntur omnia, ex quibus pinguis reditus habet, quia diu hoc solum vectigal fuerat. — Hinc *Pascuum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more, (subaudi *solum*, aut quid simile) est locus ubi pecudes pascuntur: itam ipsum pabulum, *pascolo*, *pastura*, *βόσκημα*, *βομή*.

I.) Propria. — a) In sing. numero. *Varro* 2. *R. R.* 11. 2. Ad purgandum id, quod ab viridi pascuo atc. *Colum.* 8. *R. R.* 14. 8. Ne esurians mittatur in pascuum. et 7. *ibid.* 1. 1. Rus, quod pascum caret. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 47. 72. (189). Ovium genera duo, tectum et colonicum: illud mollius, hoc in pascuo delicatius; quippe quum tectum rubis vescatur. *Pallad.* 12. *R. R.* 13. Donec agni pascuum matribus possint habere commune. — b) Sæpius in plurali utimur. *Cic.* 1. *leg. Agr.* 1. 3. Utrum hanc silvam in relictis possessionibus, an in censorum pascuis invenisti? *Horat.* *Epod.* 1. 27. Pecusve Calabris ante sidua fervidum Lucana mutet pascua. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 44. 61. (126). Exire in pascua. *Virg.* 3. *G.* 323. In saltus utrumque gregem atque in pascua milites. *Catull.* 20. 10. Meis capella delicata pascuis in urbem adulta lacte portat ubera. *Ovid.* 1. *Fast.* 243. Hic, ubi nunc Roma est, incedua silva virebat: Tantaqua res paucis pascua bubus erat. et 4. *ibid.* 476. pascua læta. *Id.* 2. *Met.* 689. herbosa.

II.) Translate significat cibos in usum hominum. *Apul.* 2. *Met.* Quæ (ancillula) suis dominis parabat viscum farinam concisum, et pulpam frustatam coniectam in cacabum ad pascua iurulantia.

PASSA, æ, f. 1. *V.* PASSUM.

PASSALES et ovas, et gallinæ appellantur, quod passim pascuntur. *Paul.* *Diac.* p. 222. 19. *Müll.*

PASSARLE Ficus, fichi seccati ad sole, ad solem passæ. *Capitolin.* *Albin.* 11. *V.* CALLISTRUTHIA.

PASSARINUS. *V.* PASSERINUS.

PASSER, æris, m. 3. στρούδος; et στρούφαρος, ut in *Gloss.* *Philox.* dicitur, avis salacissima (It. passera; Fr. moineau, passereau; Hisp. gorrion, pardal; Germ. der Sperling; Angl. a sparrow).

I.) Propria. — a) Stricto sensu. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 36. 52. (107). Passeri minimum vitæ, cui salacitas palumbis par. Marea negantur anno diutius durare, argumento, quia nulla veris initio apparet nigritudo in rostro, quæ ab æstate incipit. Feminis longiusculum spatium. et *ibid.* 38. 54. (111). Avlum ambulat alique, ut cornices: salient allæ, ut passeret. *Id.* 18. *ibid.* 17. 45. (160). Pestem a milio atque panico, sturnorum, passerumve agmina, sclo abigi herba, cuius nomen ignotum est. *Id.* 30. *ibid.* 15. 49. (141). Venerem concitant passeret in cibo, vel ova eorum. *Cic.* 2. *Fyn.* 23. 75. Voluptas, quæ passeribus nota est omnibus, a nobis intelligi non potest? *Id.* 1. *Divinat.* 33. 72. et 2. *ibid.* 30. 63. Apud Homerum Calchas ex passerum numero belli Trojani annos auguratus est. — b) Turpem sententiam hoc nomina obtegara videntur *Catull.* *carm.* 2. et 3.; *Martial.* 11. 6. *V.* STRUTHIO, et TURTUR. — c) Habet locum in blanditiis. *Plaut.* *Cas. a.* 1. v. 50. Meus pullus passer, mea columba, mi lepus. *V.* PASSERCULUS in fin.

II.) Impropria. ¶ 1. *Passer marinus* est struthiocamelus, struzzo, omnium avium maximus, Græcæ στρούδος; marinus autem, quia peregrinus est, et trans mare advoluit. *Plaut.* *Pers.* 2. 17.; *Auson.* in *fin. epist.* 11.; et *Paul.* *Diac.* p. 222. 16. *Müll.* — Etiam absolute passer est struthiocamelus. *Inscript.* apud *Gruter.* 484. 6. VENATIONE PASSERUM, DENIS BESTIIS ET QUATVOR FERIS DENTATIS ET QUATVOR PARIIVA (gladiatorum) FERRO OIMICANTIBVS. ¶ 2. Est etiam *passer marinus* piscis ex genere planorum. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 20. 36. (72). Marinorum alii sunt plani, ut rhombi, solæ ac passeret, qui a rhombis situ tantum corporum differunt. Dexter hic resupinatus est illis, passari iæ-

vus. *Ovid.* *Halieut.* 124. Fulgentes solæ candore, at concolor illis Passer. *Adda Horat.* 2. *Sat.* 8. 20.; et *Colum.* 8. *R. R.* 16. 7. — *NB.* De cognom. Rom. *V.* ONOM.

PASSERARIUS. *V.* CALLISTRUTHIA.

PASSERATIUM, adverb. a passer, affertur a *Charis.* 2. p. 162. *Putsch.*, nullo tamen auctore laudato.

PASSERCULA, æ, f. 1. deminut. passeris, passeretta. Translate dicitur de puella. *M. Aurel.* apud *Fronton.* 4. ad *M. Cres.* (edente iterum *A. Maio*) *Ep.* 6. Tum ego: Quid autem passerculam nostram, Gratiam minusculam, existimas modo facere? h. e. Gratiam, filiam parvulam Frontonis.

PASSERCULUS, i, m. 2. deminut. στρούδιον, parvus passer. *Cic.* 2. *Divinat.* 30. 65. Cur autem de passerculis conjecturam facit? — Et figurate *Plin.* 9. *Ep.* 25. Tu passerculis et columbulis nostris inter aquilas vestras dabis penas. h. e. juvenibus, qui carmina componere conantur. — Usurpatur interdum in blanditiis amantium. *Plaut.* *Asin.* 3. 3. 76. Dic me tuum passerculum, gallinam, coturnicem. *V.* PASSER L c.

PASSERINUS, a, um, adject. ad passerem pertinens. *Pomponius* apud *Non.* p. 112. 7. *Merc.* Ut te objectes frustatam passerinum prandium. h. e. ita discretum, et minutatim concisum, ut passerum cibus esse possit. *Plin.* *Valerian.* 1. 19. p. 169. ed. *Alf.* Passerini ovi alterum cum melle Attico mixtum inunges, clareque videbis. — *NB.* De nom. propr. *V.* ONOM.

PASSERNICES, vox Celtica, qua significantur cotes aciam aqua trabentes. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 22. 47. (165).

PASSIBILIS, a, adject. passibile, qui pati potest. *Arnob.* 7. 5. Quidquid vexatur rei alicuius motu, passibile esse constat et fragila. *Adda Tertull.* *advers.* *Prax.* 29.; et *Prudent.* *Apoth.* 74.; et *Cæli. Aurel.* 3. *Acut.* 7. Sic *Capell.* 4. p. 108. Secunda species est earum qualitatam, quas recte passibiles dixerimus, ut dulce atque amarum, calidum vel frigidum; non quod ex his eodem substantiam aliquid patiantur, sed quod sensus nostros aliquid pati cogant.

PASSIBILITAS, atis, f. 3. passibilitas, aptitudo ad recipiendam passionem. *Arnob.* 2. 26. Quod autem est promptum atque expositum passioni, corruptibile esse ipsa possibilitate interveniente denunciat.

PASSIBILITER, adverb. patiendo. *Tertull.* *Anim.* 45. Anxie et passibiliter in somniis conterteri.

PASSIM, adverb. a supino *passum* verbi *pando*, is, quasi late et expandendo se, est sparsim, hoc illuc sine ordine, omnibus locis, undique, *ἀπαραχῆ* (It. *quà e là*, senz'ordine, disordinatamente, sparsamente, da per tutto; Fr. *ça et là*, sans ordre, en desordre, de côté et d'autre, de toutes parts, partout; Hisp. *acá allá*, desordenadamente, de todas partes, per todas partes; Germ. *weit und breit* herum zerstreut und ohne Ordnung, daher weit und breit, allenthalben, überall, aller Orten, an vielen Stellen, allenthalben hin, nach allen Richtungen, nach allen Seiten hin; Angl. *here and there, up and down, loosely, scatteredly, without order, at random, all over, every where, every way*).

I.) Propria. — a) Dicitur de iis, qui nullo ordine sed distracti eunt, vel procedunt, et est sparsim et nullo ordine. *Cæs.* 2. *B. C.* 38. Numidæ quadam barbara consuetudine nullis ordinibus passim conederant. *Brutus* ad *Cic.* 11. *Fam.* 13. Antonius itinera fecit multo majora fugiens, quam ego sequens: Illa enim iit passim, ego ordinatim. *Asellio* apud *Servium* ad *Virg.* 12. *Æn.* 121. Triariorum quartum signum accedebat, sive pilatim, sive passim iter facere volebat. o con ristretta, o con larga e sparsa ordinanza. *Stat.* 11. *Theb.* 758. nulli sua signa susque Ductor: eunt taciti passim. *Quintil.* *declam.* 4. 13. *extr.* Ista credis passim fortuitoque disposita? *Virg.* 4. *Æn.* 162. Et Tyrri comites passim diversa

per agros Tecta metu petiere. — b) De iis, qui in diversis locis versantur, neque in unum collecti agunt, et ast sparsim, omnibus locis, undique. *Plaut.* *Trin.* 4. 1. 12. Absque foret te, sat scio in alto Distraxissent disque tulissent satellites tui me miserum cæde, Bonaque item omnia una mecum passim fœderer per campos. *Cic.* 1. *Orat.* 42. 191. Interea tamen, dum hæc, quæ dispersa sunt, coguntur, vel passim licet carpentem et colligentem undique repleri iusta juris civilis scientia. *Virg.* 2. *Æn.* 364. Plurima perque vias sternuntur inertia passim Corpora. et 3. *ibid.* 510. passim in litore sicco Corpora curamus. *Tac.* *Agric.* 37. Passim arma et corpora et laceri artus. *Cic.* *Sull.* 15. 42. Tabulas non occultavi, non contui domi; sed describi ab omnibus statim libraribus, dividi passim et pervulgari atque edi populæ Romano imperavi. *Id.* *Mur.* 35. 73. Senatus nunc crimen putat ad prandium invitare? Minime; sed vulgo, passim. Quid est vulgo? Universos. *Liv.* 22. 12. Pabulum et ligna nec pauci petebant, nec passim. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 8. 43. (145). Asparagi aliud genus passim etiam in montibus nasci. *Id.* 26. *ibid.* 12. 77. (125). Passim et in quacunque parte corporis nascuntur furunculi. *Quintil.* 4. 1. 70. Non tamen hæc, quia possunt bene aliquando fieri, passim facienda sunt. *Lactant.* 2. 6. ad fin. Eo passim confugerunt ex finitibus locis pessimi quique. — Hinc sæpe componitur cum verbis currendi, vagandi, volandi. *Lucret.* 2. 9. Despicere unde queas alios passimque videre Errare atque viam palantes quærere vitæ. *Cic.* 2. *Divinat.* 38. 80. Volucres huc et illuc passim vagantes. *Id.* 2. *Orat.* 6. 23. Volucres passim ac libere, solutas opere, volitare. *Id.* *Rosc. Am.* 46. 135. Passim per forum volitat cum magna cetera togatorum. *Id.* *Fontej.* 11. 23. Hi contra vagantur læti atque erecti passim toto foro. *Virg.* 6. *Æn.* 887. sic tota passim regione vagantur. *Liv.* 40. 33. Sparsi enim toto passim campo se diffuderunt. *Id.* 2. 23. Multis passim agminibus per omnes vlas cum clamore in forum currunt. — c) Et de oratione. *Lucret.* 2. 688. Quin etiam passim nostris in versibus ipsis Multa alimenta vides etc. *Id.* 6. 29. Exposit-Quid-mall foret in rebus mortalibus passim. *Quintil. proæm.* 16. Hæc, quæ velut propria philosophiæ afferuntur, passim tractamus omnes.

II.) Translate. ¶ 1. Est idem ac sine discrimine, promiscue, *inistintamente, senza regola, o riguardo.* *Tibull.* 2. 3. 41. Glans aluit veteres, et passim semper amarunt. *Justin.* 43. 1. 4. Ut Saturnalibus, exæquato omnium jure, passim in conviviiis servi cum dominis recubabant. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 117. Scribimus indocti doctique poemata passim. ¶ 2. Item est temere et sine ratione. *Lactant.* 3. 9. Ego hunc puto, non inventientem quod responderet, effudisse hoc passim, ne tacerat.

PASSIO, ðnis, f. 3. (patior) perpassio, passione, patimento, πάθος.

I.) Propria. ¶ 1. Generatim. *Maximian.* *Galus* 3. 42. Si nihil iaminiuit passio, nulla fuit. *Prudent.* 5. *repi. stæp.* 291. Pulcroque mortis exitu Omnis peracta est passio. Usi sunt præterea *Tertull.* *advers.* *Valentinian.* 9. *extr.* et *advers.* *Gnost.* 13.; *Apul.* 2. *Dogm.* *Plat.* et de *Deo Socrat.*; et *Sever.* *Sulpic.* 2. *Hist.* 32. et alii hujus notæ. ¶ 2. Speciatim pro morbo usurpat *Firmic.* 2. *Mathes.* 12.; et *Cæli. Aurelian.* 1. *Acut.* 1., 2., 4. et alibi sæpissime; *Theod.* *Priscian.* 1. 6.; *Pallad.* 3. *R. R.* 31.; et *Veget.* 2. *Veterin.* 10. et alibi sæpe.

II.) Translate. ¶ 1. Passiones sunt accidentia, quæ in rerum natura contingunt. *Apul.* de *Mundo post init.* Verum alie sunt passiones, quum impulsu frigidioris aeris venti generantur. et *ibid.* a *med.* His passionibus contingit, ut quædam terræ expirent balhus, alie vomant saxa, nonnullæ cæcum. ¶ 2. Pro ingritudine animi, seu perturbatione, sæpe *Augustin.*, præsertim in libris de *civitate Dei*, ubi notat 8. 17. τὸ πάθος verbum de verbo esse passionem. Sic de *nupt.* et *concupisc.* 33. Passio, inquit, in lingua Latina, maxime in usu loquendi Ecclesiastico, non nisi ad vituperationem consuevit intelligi. Item *Servius*

ad *Virg.* 2. *G.* 499. Ne Virgilius si darat ceteras animi passiones, quas novimus at a bonis et a malis rebus venire.

PASSIONALIS, e, adject. ad passionem pertinens, patibilis. *Tertull. Testim. anim.* 3. Si Deus irascitur, corruptibilis et passionalis est. h. e. passionalis subjectus. Adde *eumdem*. *ibid.* 4.; at *Cael. Aurel.* 1. *Tard.* 4. n. 83. — *Priscian. de præexerc. rhet.* p. 1340. *Putsch.* Sunt autem quaedam allocutiones passionales, quaedam morales, quaedam mixtae. Passionales autem, in quibus passio, id est commiseratio perpetua induitur, ut: Quibus verbis uti potuisset Andromache mortuo viro.

PASSIVE, edverb. passivorum variorum more, passivitate. *Priscian.* 8. p. 791. *Putsch.* Lucilius: *A me auxiliatus si est: passivo, βοηθησε.* — Pro passim, aparsim, aut qui legunt apud *Apul.* 11. *Met.* Crinea uberrimi per colle passivo dispositi. Adde *Tertull. advers. Psych.* 2. Utrouque autem loco est qui passim reponit, quod rectius videtur.

PASSIVITAS, atis, f. 3. duo diversa significat; acilicat

A) A verbo *patior* est status vel conditio verbi passivi. *Pakem.* p. 1379. *Putsch.* Deponentia autem, quod deponant passivitate et sumant activitatem, quum passivo enunciantur in r littera. Sic *M. Claud. Sacerd.* 1. 18. Deponens dictum est tribus (de) ceusis, vel quod passivitate deponat, vel quod passivitate in declinatione taneat et activitatem deponat, vel e contrario quod r litteram deponera non potest. Adde *Asper. jun.* p. 1731. *Putsch.*; et *Probum.* p. 1488.

B) Est frequenter promiscue: *passim. Tertull. Pall.* 4. a med. Quantum denotatur passivitas offert. et *Apolog.* 9. Suppeditata materias passivitate luxuria. *Salvian.* 7. *Gub. D.* 3. Quis conjugum fidem reddidit, immo quantum ad passivitatem libidinis pertinat, quis non conjugem in numerum ancillarum redegit? *V. SUBVERBUSTUS*; at *PASSIVUS* sub B.

PASSIVITAS, adverb. *universalmente*, idem ac *passim. Tertull. Pall.* 3. sub fin. *V. INHABITO* et *vec. seq. an. B.*

PASSIVUS, a, um, adject. duo divarata significat, prout est A) A v. *patior*; aut B) Ab adverb. *passim*, b. e. a v. *pando*.

A) *Passivus a v. patior* ¶ 1. Generatim est qui pati potest, *passibile, παθητικός. Arnob.* 2. 31. Argumenta suot præsto, quibus anima passiva atque interibilis invenitur. Adde *Apul. de Deo Socrat.*, ubi Dæmones vocat animalia ingenio rationabilia, animo passiva, quod sint iidem, quibus nos, perturbatilibus mentis obnosci. ¶ 2. Speciatim *Passiva verba* a Grammaticis dicuntur, quæ passionem significat, ut *amor, verberor. Chris.* 2., *Diomed.* 1., *Priscian.* 8. at alii.

B) *Passivus ab adverb. passim*, b. e. a v. *pando*, ¶ 1. Generatim dicitur, qui promiscuus est et pluribus communis. Hinc *Tertull.* 1. *advers. Marcion.* 7. passivum nomen Dei dixit, quia et hominibus dictum est, Ego dixi, Dii estis. Sic *Firmic.* 5. *Mathes.* 1. passivas cupiditates. h. e. quæ passim homines sectantur. ¶ 2. Speciatim passiva dicuntur, quæ, quum varia sint, aut alla cuo aliis permista. *Apul.* 6. *Met.* Seminum passiva congeries. — Hinc

Passiva, i, m. 2. absolute, substantivorum mora, est idem ac popularis. *Augustin. contra Adamant.* 24. Vagii Romanorum, quos passivos appellant. *Vetus Scholiast.* ed *Juvenal.* 8. 182. Populari passivo.

PASSIVUS, i, m. 2. *V.* voc. præced. in fin. **PASSO**, as, sivi, are, n. 1. passus fio, patior. *Theod. Priscian.* 1. 30. de *paronychiis*. Quibus vero etiam ungues passaverint, foliis myrti viridibus, vel malagranati tusis cataplasmandi sunt. h. e. quibus ungues exciderint.

PASSOR, oris, m. 3. nomen verbale a *pando*, qui pandit, agnoscitur a *Priscian. de XII. vers. Æneid.* p. 1272. *Putsch.*, nullo tamen auctore laudato.

PASSUM, i, n. 2. et

PASSUS, a, um, *V.* **PANDO** in fin.

PASSUS, a, um, *V.* **PATIOR**.

PASSUS, us, m. 4. *Passum*, pro *passuum* per syneresin. *Lucilius* apud *Gell.* 1. 16. Hunc milli passum qui vicari atque duobus. *Martial.* 2. 5. Sed duo sunt, quæ nos distinguunt, millia passum. — Ceterum *passus a passum* verbi *pando*, is, est antiano pedum in progrediendo, gressus, gradus, βήμα (It. passo; Fr. pas; Hisp. paso; Garm. der Schritt; Angl. a pace, step).

I.) Propria. *Ennius* apud *Non.* p. 378. 18. *Merc.* Hinc campo calari passu parmensa. *Plaut. Bacch.* 4. 7. 33. Sequere me hac tres unns passus. *Lucret.* 4. 827. proferre viam Proceros passus. *Cic.* 1. *Legg.* 21. 54. Qui me ex nostris (h. e. Epicuri) pœna convallit hortulis deduxitque in Academicam perpauculis passibus. *Id. Marcell.* 2. 6. Nec vero disjunctissimas terras citius cujusquam passibus potuisse peragrari, quam tuis non dicam cursibus, sed victoris iustrata sunt. *Virg.* 2. *Æn.* 723. dextra se parvus Iulus Implicuit, sequiturque patrem non passibus æquis. et 7. *ibid.* 156. festinant jussi, repidisque feruntur Passibus. et 11. *ibid.* 907. nec longis inter se passibus absuot. *Val. Flacc.* 3. 357. Jam passibus ægris Dilapsæcum prole nurus. *Ovid.* 2. *Met.* 572. dum per litore lentis Passibus, ut soleo, summa spatiarer arena. et 772. passuque incedit inerti. et 13. *ibid.* 533. ad litus passu processit anili. et 2. *Fast.* 741. cito passu petera aliquem. *Lucan.* 4. 271. affuso decurrere passu. *Ovid.* 1. *Met.* 532. admissis sequitur vestigia passu. *Stat.* 5. *Silv.* 2. 61. deside passu ire. *Ovid.* 11. *Met.* 64. conjunctis spatiantur passibus amho. *Stat.* 3. *Theb.* 454. associata passus alicui. h. e. simul ire. — Et ligurate. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 7. 3. (18). Hæc ast ad æternam gloriam via: hac proceres iera Romani: hac nunc caelesti passu vadit maximus omnis ævi rector Vespasianus. *Ovid.* 3. *Trist.* 7. 36. senectus strepitum passu non faciente venit. et 5. *ibid.* 8. 15. Passibus ambiguis Fortuna volubilis arret.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de vestigio. *Ovid. Heroid.* 19. 27. Sæpa tui specto si sint in litore passus. *Id.* 2. *Pont.* 6. 21. Turpe referro pedem, nec passu stare tenach a piè fermo. ¶ 2. Sumitur etiam pro mensura, ita dicta a pedibus passis, idest extensis. Duplex est. Primus dicitur simplex, at minor, et a nonnullis gressus, et est mensura duorum pedum et dimidii. Tantum enim fere in progrediendo spatii est inter digitos prioris pedis et calcaneum posterioris. Secundus dicitur major, et geometricus, quod eo peculiariter geometræ utantur, et constat ex quinque pedibus, hæc ex duobus gressibus, idest ex passu minore geminato. Et de hoc intelligendum est, quum dicitur, milliaria singula constare ex mille passibus, et generaliter, quoties apud scriptores passus mentio occurrit. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 23. 21. (85). Stadium centum viginti quinque nostros efficit passus, hoc est pedes sexcentos viginti quinque. *Cic.* 7. *Phil.* 9. 26. Nec exercitum propius urbem millia passuum ducenta admovent. *Id. Quinct.* 25. 79. Nuo toto triduo dcc. millia passuum cooficiuntur. *Id. Sext.* 12. 29. Edixit, ut ab urbe abesset millia passuum ducenta.

PASTA, æ, f. 1. *pasta, πάστη*, farina aqua subacta, et in massam conversa: a *πάσσω* *inspergo. Marcell. Empir.* 1. a med. Rasamen pastæ, quod in magide adheret. *Id.* c. 30. p. 131. ed. *Ald.* Ita ut scammonium coquas, ut minus lædat. Coques enim sic: mittes i'o pastam, et deinde mittes in furnum, ut cum ea coquatur.

PASTICUS, a, um, adject. qui pastus est, ut *Pasticus agnus*, qui a lacte remotus jam herbas pascere copit. *Apic.* 8. 6.

PASTILLARIUS, ii, m. 2. qui pastillos facit. *Inscript. apud Murat.* 527. 5. insculpta a. n. a Chr. n. CCCCXXXV., quæ est apud *Orell.* 4112. PATRONVS CORPORA PASTILLARIORVM.

PASTILLICANS, antis, particip. ab inusit. *pastillico*, pastilli figuram representans. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 8. 25. (49). Luteus bellio pastillicantibus harhulis coronetur. *Sipontinus* legit *pastillicantibus*. h. e. patulis, patentibus. Verum prior lectio in optimis quibusdam editionibus invenitur, et ab ipso *Sillig.* probatur.

PASTILLITAS, atis, f. 3. forma at natura pastilli. *Theod. Priscian.* 4. 2. ante med. *Asclepiades* ait, essentiam seminis universalis hominum, vel animalium, Item principalis corpusculi intellectu sensam, subjectam autem sibi pastillitatis cruditate, hoc est novum cibum acceptum, siva nova subinde nutrimenta.

PASTILLULUS, i, m. 2. *deminut. a pastilla. Marcell. Empir.* c. 16. p. 109. ed. *Ald.* Eam spissitudinem habeat, ut pastilluli fieri possint, non tamen grandes.

PASTILLUM, i, n. 2. (pastillus). ¶ 1. Est universim parvus panis. *Varron* apud *Charis.* 1. p. 24. *Putsch.* ¶ 2. Speciatim in sacris est libigeus rotundi. *Festus* p. 250. 30. *Müll.*, quocum cf. *Paul. Diac.* p. 251. 13.

PASTILLUS, i, m. 2. (penis). *Paul. Diac.* p. 222. 18. *Müll.* Pastillus forma panis parvi utique deminutivum est a pane. et *Charis.* 1. p. 69. *Putsch.* Deminutione autem panis pastillus dicitur, ut hodieque in Italia rusticos dicere animadvartimus. *Döderlin. Latæin. Synon.* T. 6. p. 258. deminutivum voc. *καστόν* (V. *Hezych.* voc. *καστό*) esse monuit. It. *pastello, τροχίλιος*. I.) Proprie. *Plin.* 22. *Hist. nat.* 12. 14. (29). Radix succo madet, qui aut per se conditur, aut pastillis farinæ ervi.

II.) Translate. ¶ 1. Est aridum medicamentum ex quibusdam metallicis diligenter contritis plerumque confectum, quæ humore aliquo non pingui junguntur, et rursus coacta inarescunt, atque ubi utandum est, ejusdem generis humora diluuntur, illinunturque vulneribus, trocisco. Differt ab emplastro, quod atque liquati aliquid accipit, et non illinuntur, sed imponitur: item a malagmate, quod maxime ex floribus fit, eorumque surculis. *V. Cels.* 5. 17. n. 2. unde hæc sumpimus, et 5. 20., ubi varia eorum genera atque usus recenset. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 22. 43. (126). Radicem tundunt in pila, et accum in sole coctum dividunt in pastillos. *Id.* 12. *ibid.* 27. 60. (131). Digerere aliquid in pastillos. *Id.* 20. *ibid.* 1. 2. (3). cogere. et 25. *ibid.* 13. 95. (152). densara. et *ibid.* 12. 91. (143). diluere. et 20. *ibid.* 18. 76. (199). terere. ¶ 2. Dicitur et de pilulis unguentariis, quæ odoris gratia gestantur. *Horat.* 1. *Sat.* 2. 27. et 4. 92. Pastillos Rufillus olet, Gergonius hircum pastiglie. Cf. *Senec. Ep.* 86.; et *Martial.* 1. 87.; et *V. Clement. Alexandr. Prædag.* 3. 3.

PASTINACA, æ, f. 1. ¶ 1. Est herba generis cartilaginei, saporisque vehementis et fervidi; cuius una species Græce dicta: altera seritur radice, vel aemine, primo vera, vel auctumno. Annicula utilis esse incipit, hima utilior. Tertia species hibiscum dicitur, a pastinaca sola gracillitate distans: quarta, Gallica, Græce δαύλον. Postrema hæc in quatuor rursus dividitur aesele. *V. Plin.* 19. *Hist. nat.* 5. 27. (88). et 25. *ibid.* 9. 64. (112). *Isid.* 17. *Orig.* 10. Pastinaca vacata, quod radix ejus præcipuus pastus sit hominis; est enim odoratu jucunda, cibo delectabilis. ¶ 2. Item piscis planus, Græce τρογγών, radium habens super caudam eminulum quincuncielli magnitudine, cujus ictus venenati sunt. Arhores Infusæ radici necat, arma ut telum perforat, vi ferri, at veneni malo. Eo latrocinatur ax oculo, transcutiens pisces quasi telo figens. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 42. 67. (144). et *ibid.* 48. 72. (155).; at *Cels.* 6. 9. ad fin.

PASTINATIO, onis, f. 3. actus pestinandi, divello, scasso, *pastinazione, βολοστροφία*.

I.) Proprie. *Colum.* 3. *R. R.* 12. 6. Pastinationem suscipere. et *ibid.* 13. 6. Pastinatio: destinata altitudo.

II.) Translate est ipsa humus pastineta. *Colum.* 11. *R. R.* 2. 17. Pastinatio vitibus conserenda est. *Id.* 3. *ibid.* 15. 1. Seritur vitis in emundata innocataque et æquata pastinatione. et *ibid.* 3. 15. Pastinationois redditus.

PASTINATOR, oris, m. 3. *zappatore, σαπτήρ*, qui pastioat. *Colum.* 3. *R. R.* 13. 12. Qua pastinator sulcum facturus est.

PASTINATUM, i, n. 2. e particip. *pastinatus*, substantivorum more (subaudi *solum*), est *solum*

pastinatum. *Colum. 3. R. R. 13. 7.* Neque enim parum refert, suspensissimum esse pastinatum, et, si fieri possit, vestigio quoque inviolatum. et *ibid. 3. 11.* Viviradices, quæ de pastinato eximuntur. et *16. 1.* Exigue humidum pastinatum sationi convenit. *Plin. 17. Hist. nat. 22. 35. (172).* Vineam in pastinato serere.

PASTINATUS, a, um. *V. PASTINO.*

PASTINATUS, us, m. 4. idem ac pastinatio. *Plin. 17. Hist. nat. 20. 32. (143).* Alba populus seritur bipedaneo pastinatu. *At Sillig. legit pastinato.*

PASTINO, as, avi, atum, are, a. 1. Part. *Pastinatus* et *Pastinandus*. — Pastinare est terram sudere et præparare, ut in ea pastino pangi quid possit, *diviegiere, scassare, zappare, βολοστροφείω, οκάπτω*: præsertim quum vites serere volumus. *Colum. 3. R. R. 13. 6.* Nunc pastinandi agri propositum est rationem tradere. Ac primum omnium ut sive arbutum, sive silvestrem locum vineis destinaverimus, omnis frutex atque arbor erui ac submoveri debet, ne postea fossorem moretur, neve jam pastinatum solum jacentibus molibus imprimatur. *Sic Plin. 17. Hist. nat. 21. 35. (159).* Solum in seminario, sive in vinea bidentem pastinari debet ternos pedes bipalio alto. *Id. 18. ibid. 26. 65. (240).* Pastinare vineas. et *14. ibid. 1. 3. (14).* et *4. 5. (50).* Pastinate de integro vineæ. *Pallad. 2. R. R. 10.* Ubi mundæ sunt novales, scrobibus pastinemus, aut sulcis.

PASTINUM, i, n. 2. *ferramento biforcuto da piantare, gruccia.*

I.) Proprie. *Colum. 3. R. R. 18. 1.* Pastinum vocant agricolæ ferramentum bifurcum, quo semina panguntur. *Id. ibid.* Prætorio capite et recurvato, ne pastinum effugiatur, semen demergere. et § 6. Pangendi optima est ratio recti maleoli, cujus imum caput quum consertum est bifurco pastini, angustis faucibus ferramenti facile continetur ac deprimitur.

II.) Translate. ¶ 1. Est pastinatio. *Pallad. 2. R. R. 10.* Pastinum fit tribus generibus, aut terra in totum fossa, aut sulcis, aut scrobibus. *Id. tamen 3. ibid. 9. sub fin.* Pastinum a scrobe, et sulco distinguitur. Est enim proprie pastinum, quum terra tota foditur, et ad semina recipienda præparatur: improppie quum scrobibus aut sulcis id fit. ¶ 2. Item pastinatum, h. e. ipsa terra pastinata, præsertim quæ vitibus conserendis destinatur. *Id. ibid. a med.* Non est uno genere vitium omne pastinum conserendum. *Id. 1. ibid. 7.* Studendo famæ tantum, et latitudini pastinorum. et *ibid. 34.* Semper altius tribus vel quatuor pedibus, ad pastini similitudinem, fodies hortulum. *Ulp. Dig. 24. 3. 7. extr.* Pastinum instituere. *fare una vigna. At. leg. piscinam.*

PASTIO, onis, f. 3. (pasco) actus pascendi et alendi pecora et huiusmodi animalia, *νομή, ἡ pasturatio e mantenere animali.*

I.) Proprie, h. e. abstracte. *Varro 1. R. R. 2. 13.* Tota pastio, quæ conjungitur a plerisque cum agricultura, magis ad pastorem, quam ad agricolam pertinere videtur. *Id. 3. ibid. 2. 13.* Duo genera quum sint pastionum: unum agreste, in quo pecuariæ sunt, alterum villaticum, in quo sunt gallinæ ac columbæ et apes et cetera, quæ in villa solent pasci. *Colum. 8. R. R. 1. 2.* Quippe villaticæ pastiones, sicut pecuariæ, non minimam colono stipem conferunt.

II.) Figurata, h. e. concreto, uti ajunt, sensu, est locus pascendis animalibus idoneus, et ipsum pabulum, *luogo da pascolo, pastura. Varro 1. R. R. 12. 1.* Dandum operam, ut potissimum sub radicibus montis silvestris villam ponas, ubi pastiones sint lata. *Cic. leg. Manil. 6. 14.* Asia opima et fertilis, et ubertate agrorum, et varietate fructuum, et magnitudine pastionis. *Varro 2. R. R. 10. 2.* Qui pascunt, eos cogere oportet in pastione diem totum esse.

PASTIO, as, n. 1. *V. PASCITO.*

PASTOMIS. *V. POSTOMIS.*

PASTOPHORI, ōrum, n. plur. 2. *παστόφοροι* (a *παστός* thalamus, *ædicula* et *φέρω* porto), sacerdotes præsertim apud Ægyptios, ita appellati,

quia in pompæarum solemnitate Deorum simulacra ædiculis lignicis ac deauratis, (ut narrat *Herodot. l. 2. c. 63.*) inclusa circumferebant; quemadmodum etiam apud nos circumforanea mendicabula solent Sanctorum imagines sculptas, pictasve ita plebi venerandas osculandasque, stipis captandæ causa, offerre. *Apul. 11. Met.* Sed et antistes sacrorum, proceres illi potentissimum deum proferbant insignes exuvias, quorum secundus manibus ambabus gerebat altaria, id est auxilia, quibus nomen dedit proprium deæ (*Isidis*) summatis auxiliariis providentia. et *mor.* Paullatim progressi jam ripam maris proximamus. Ibi deum simulacris rite dispositis, etc. et *mor.* Sacrorum geruli suuptis rursus, quæ quisque detulerant, alacres ad fanum reditum capessunt similis ritu pompæ decori. At quum ad ipsum jam templum pervenimus, sacerdos maximus, quique divinas effigies progerebant, intra cubiculum deæ recepti, disponunt rite simulacra spirantia. Tum ex his unus, quem cuncti grammata dicebant, pro foribus assistens, cætu pastophororum, quod sacrosancti collegii nomen est, velut in contionem vocato, indeinde de sublimi suggestu, de libro, de litteris fausta vota præfatus, etc. et paullo post. De pastophoris unum conspexi statim. et *ad fin.* Ac, ne sacris suis gregi cetero permittus deservirem, in collegium me pastophororum suorum adlegit. *Inscript. apud Maff. Mus. Ver. 230.*, quæ est apud *Orell. 62. COLLEGIUM PASTOPHORORVM INDVSTRIENSIVM.* Effligem pastophori videre est apud *Torremuzza Inscript. Sicil. p. 308.*, et pastophoræ apud *Visconti. Mus. Pio Clem. T. 7. tab. 6.*